УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «20» декабря 2022 г. № 3224
 Лист № 1
Регистрационный № 87749-22 Всего листов 10
Заявитель

УСПД изготавливаются в следующих сериях: RTU102, RTU202, RTU602 и RTU8xx.
Каждая серия выпускается в различных исполнениях, различающихся конфигурацией.
Структура условного обозначения серий представлена ниже.
Лист № 2
Всего листов 10
Заявитель
АО «Телеофис», Главный бухгалтер ______________ Л.П. Кузнецова
Испытатель
ООО «ПРОММАШ ТЕСТ», Заместитель руководителя
ЛОЕИ ______________ В.А. Лапшинов
Структура условного обозначения серии RTU102, RTU202:
Модем GPRS УСПД TELEOFIS RTU102 GB1.12600.21.T
Наименование устройства:
 Модем GPRS - модем GPRS
 Модем NB-IoT - модем NB-IoT
 Модем LTE M1 - модем LTE Cat M1
 Модем GPRS/NB-IoT/LTE - модем GPRS/NB-IoT/LTE
 Модем GPRS/NB-IoT - модем GPRS/NB-IoT
УСПД – устройство сбора и передачи данных
TELEOFIS - торговая марка УСПД
Обозначение типа (серии):
 RTU102 – исполнение IP65, корпус пластик 108×82×34 мм
 RTU202 – исполнение IP65/IP68, корпус пластик, 145×90×78 мм
Тип связи:
 G – GPRS,
 N – LTE NB-IoT,
 M – LTE Cat M1,
 U – GPRS + NB-IoT + LTE,
 L – GPRS/NB-IoT
Тип корпуса:
 B – корпус 108×82×34 мм, IP65 (RTU102 с внутренней антенной)
 M - корпус 108×82×34 мм, IP65 (RTU102 с внешней антенной)
 D - корпус 108×82×34 мм, IP65 (RTU102 с разъёмом SMA на корпусе)
 P - корпус 145×90×78 мм, IP65 (RTU202)
 F - корпус 145×90×78 мм, IP68 (RTU202)
 E – без корпуса (встраиваемый, OEM)
Версия устройства:
 1 – версия платы 1 |  2 – версия 2  |  3 – версия 3
Последовательные порты:
 1 – RS-232, 2 – RS-485
Питание:
 0 – без батареи
 2 – от встроенной батареи ER18505M, тип A, 3500мАч (по умолчанию для RTU102)
 3 – от встроенной батареи ER34615M, тип D, 13000мАч (только для RTU202, по
умолчанию)
 4 – от встроенной батареи ER34615H/SLC1025, тип D, 19000мАч (только для RTU202)
Блок портов GPIO (IN/OUT):
 5 – 4 х IN счетные, 1 х IN сигнальный, 2 х OUT выход питания 3.6В
 6 – 4 х IN счетные, 2 х IN сигнальные, 1 х OUT выход питания 3.6В
Тип модуля связи:
 0 – GSM/GPRS
 3 – NB-IoT Cat NB1
 4 – NB-IoT Cat NB2
 6 – GPRS/NB-IoT/LTE
Лист № 3
Всего листов 10
Заявитель
АО «Телеофис», Главный бухгалтер ______________ Л.П. Кузнецова
Испытатель
ООО «ПРОММАШ ТЕСТ», Заместитель руководителя
ЛОЕИ ______________ В.А. Лапшинов
Тип антенны/антенного разъёма:
 0 – впаянная встроенная антенна 3 dB
 1 – внешняя антенна 5 dB с кабелем
 2 – отсоединяемый герметичный SMA-разъём на корпусе
 3 – отсоединяемая встроенная антенна 5 dB
 6 – впаянная встроенная антенна 5 dB
 8 – герметичный SMA-разъём на корпусе
Конфигурация SIM карт:
 1 – пустой лоток (SIM-карты нет в комплекте)
 2 – установлена SIM-карта
Тип крепления:
 T – комплект креплений на стену
Структура условного обозначения серии RTU602:
Модем GPRS УСПД TELEOFIS RTU602 NK2.4244.11.T
Наименование устройства:
 Модем GPRS - модем GPRS
 Модем NB-IoT - модем NB-IoT
 Модем LTE M1 - модем LTE Cat M1
 Модем GPRS/NB-IoT/LTE - модем GPRS/NB-
IoT/LTE
 Модем GPRS/NB-IoT - модем GPRS/NB-IoT
УСПД – устройство сбора и передачи данных
TELEOFIS - торговая марка УСПД
Обозначение серии (типа):
 RTU602 – исполнение с внешним питанием 12В DC или 230В AC
Тип связи:
 G – GPRS,
 N – LTE NB-IoT
 M – LTE Cat M1
 U – GPRS + NB-IoT + LTE
 L – GPRS/NB-IoT
Тип корпуса:
 K – корпус IP30, 97×88×36 мм
 R - корпус IP65, 230×121×57 мм,
 E – без корпуса (встраиваемый, OEM)
Версия устройства:
 2 – версия 2
 3 – версия 3
 4 – версия 4
Последовательные порты:
 4 – RS-232 + RS-485 неизолированный
 8 – RS-232 + RS-485 изолированный
Лист № 4
Всего листов 10
Заявитель
АО «Телеофис», Главный бухгалтер ______________ Л.П. Кузнецова
Испытатель
ООО «ПРОММАШ ТЕСТ», Заместитель руководителя
ЛОЕИ ______________ В.А. Лапшинов
Питание:
 1 – 85-265В AC + встроенная батарея CR2032
 2 – 85-265В AC + встроенная батарея ER18505M 3500мАч
 6 – 7-30В DC + встроенная батарея CR2032
 7 – 7-30В DC + встроенная батарея ER18505M 3500мАч
Блок портов GPIO (IN/OUT):
 4 – 4 х GPIO (полнофункциональные)
Тип модуля связи:
 0 – GSM/GPRS
 1 – GPRS/NB-IoT
 3 – NB-IoT Cat NB1
 4 – NB-IoT Cat NB2
 6 – GPRS/NB-IoT/LTE
Конфигурация SIM карт:
 1 – пустой лоток (SIM-карты нет в комплекте)
 2 – установлена SIM-карта
Тип крепления:
 S – резиновые приборные ножки
 H – двойное пластиковое крепление на DIN-рейку
 T – комплект креплений на стену
 R – металлическое крепление на DIN-рейку
 V – одинарное пластиковое крепление на DIN-рейку
 A – крепление отсутствует (только для OEM-версии)
Лист № 5
Всего листов 10
Заявитель
АО «Телеофис», Главный бухгалтер ______________ Л.П. Кузнецова
Испытатель
ООО «ПРОММАШ ТЕСТ», Заместитель руководителя
ЛОЕИ ______________ В.А. Лапшинов
Структура условного обозначения серии RTU8xx
Модем GPRS УСПД TELEOFIS RTU8xx-SCGM
Наименование устройства:
 Модем – УСПД без модуля связи
 Модем GPRS - модем GPRS
 Модем NB-IoT - модем NB-IoT
 Модем LTE M1 - модем LTE Cat M1
 Модем LTE - модем LTE Cat 1
 Модем GPRS/NB-IoT - модем GPRS/NB-IoT
УСПД – устройство сбора и передачи данных
TELEOFIS - торговая марка УСПД
Перечень исполнений (моделей):
 RTU801 – исполнение без модуля связи.
 RTU810 – исполнение GPRS. Установлена внутренняя антенна
 RTU811 – исполнение GPRS. Внутренняя антенна не установлена
 RTU820 – исполнение NB-IoT. Установлена внутренняя антенна
 RTU821 – исполнение NB-IoT. Внутренняя антенна не установлена
 RTU840 – исполнение LTE Cat 1. Установлена внутренняя антенна
 RTU841 – исполнение LTE Cat 1. Внутренняя антенна не установлена
 RTU850 – исполнение LTE Cat M1. Установлена внутренняя антенна
 RTU851 – исполнение LTE Cat M1. Внутренняя антенна не установлена
 RTU860 – исполнение GPRS/NB-IoT. Установлена внутренняя антенна
 RTU861 – исполнение GPRS/NB-IoT. Внутренняя антенна не установлена
Тип батареи:
 “пусто” – батарея ER34615M, тип D, 13000 мАч (по умолчанию)
 A – батарея ER18505M, тип A, 3500 мАч
 H – батарея ER18505H, тип A, 4100 мАч
 S – гибридная батарея ER34615H/SLC1025, тип D, 19000 мАч
Тип внешнего питания:
 “пусто”  –  7-30В DC
 C – встроенный блок питания 85-265В AC
Тип интерфейса RS-485:
 “пусто”  –  RS-485 неизолированный
 G – RS-485 изолированный
Конфигурация SIM
 “пусто”  –  без установленных SIM
 M – установлена SIM
Заводской номер в виде цифрового обозначения (номера IMEI), состоящего из арабских
цифр, в виде наклейки наносится на панель УСПД. Общий вид с указанием мест пломбирования